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Введение
Актуальность исследований
По современным представлениям, базирующимся на результатах

изучения глубинных пород, включений в алмазах, а также данных
термодинамического и экспериментального моделирования, мантийный
метасоматоз, наряду с магматизмом, является одним из определяющих
процессов в мантийном минералообразовании в целом и генезисе алмаза в
частности (Sobolev et al., 2009; Stachel, Harris, 2008; Taylor, Anand, 2004;
Шацкий и др., 2005, Shatsky et al., 2008; Pokhilenko, 2009; O’Reilly, Griffin,
2013; Похиленко и др., 2015; Sobolev et al., 2019). Процессы метасоматоза в
условиях гетерогенной углеродсодержащей литосферной мантии включают в
себя чрезвычайно широкий спектр химических и физических преобразований
мантийных минералов и пород. Наиболее распространенными
метасоматическими агентами в мантии являются флюиды состава C-O-H-N-
S, силикатные, карбонатитовые, карбонатные и сульфидные расплавы, а
также высокоплотные (HDF) флюиды-рассолы (Luth, 1999; Рябчиков, 2009;
Wallace, Green, 1988; Когарко, 2006; Haggerty, 1995; Hirschmann, 2009;
O’Reilly, Griffin, 2013). Учитывая специфику (неравновесность)
метасоматических процессов, для их экспериментального моделирования
требуются специальные методики и адекватный подбор систем, применение
которых позволит ответить на ряд дискуссионных вопросов об условиях
генерации агентов метасоматоза, эволюции их состава и свойств, а также
рассмотреть ключевые проблемы генезиса алмаза, включающие механизмы
его образования, состав среды кристаллизации и источники углерода.
Особенный интерес в настоящее время представляют экспериментальные
исследования, направленные на изучение процессов мантийного
метасоматоза, включая алмазообразование, в системах, моделирующих
природные среды с использованием неграфитовых источников углерода
(карбонаты, карбид и C-O-H-N-S флюид). Таким образом, значимость
проблемы мантийного метасоматоза для минералообразующих процессов в
литосферной мантии, в том числе кристаллизации алмаза, определяет
актуальность комплексного изучения явления и диктует необходимость
систематических экспериментальных исследований.

Цель работы заключалась в экспериментальном выявлении
закономерностей минералообразующих процессов при мантийном
метасоматозе в углеродсодержащей литосферной мантии, сопряженных с
образованием алмаза и графита из углерода карбонатов и карбидов в
результате окислительно-восстановительных реакций. Для достижения цели
были сформулированы следующие задачи:

1. Провести экспериментальное моделирование алмазообразующих
процессов, сопряженных с редокс (окислительно-восстановительными)
взаимодействиями окислительных метасоматических агентов (CO2-флюида
и/или карбонат-содержащего расплава) с мантийными минералами-
концентраторами железа (пирротином, пентландитом, Fe0, когенитом).
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2. Экспериментально определить возможные условия генерации
высокожелезистых (Fe2+,Fe3+-содержащих) карбонатно-силикатных
расплавов - потенциальных окислительных метасоматических агентов.

3. Провести экспериментальные исследования, направленные на выявление
закономерностей при взаимодействиях когенита (Fe3C) с мантийными
минералами и агентами метасоматоза (восстановительными и
окислительными) в литосферной мантии. Оценить значимость карбида
железа как источника углерода в процессах образования алмаза и графита.

4. Выполнить экспериментальное моделирование процессов метасоматоза c
участием восстановительных серосодержащих агентов, на примерах
сульфидизации силикатов, карбонатов и карбидов. Выявить основные
закономерности метасоматических преобразований FeO-содержащих
минеральных фаз обогащенными серой флюидами и реконструировать
условия формирования части мантийных сульфидов в этих процессах.
Оценить условия нуклеации/роста алмаза и графита из углерода карбоната и
карбида в процессах метасоматоза с участием серосодержащих агентов.

5. Провести экспериментальное моделирование условий формирования
ассоциации Fe3+-содержащий магнезиовюстит + графит/алмаз в процессах
метасоматоза. Оценить возможность применения этой ассоциации в качестве
индикатора метасоматических процессов в литосферной мантии.

6. Реконструировать минералообразующие процессы с участием
окислительных и восстановительных метасоматических агентов в
литосферной мантии, выявить их связь с алмазообразованием и сопоставить
полученные экспериментальные данные с современными представлениями о
мантийном метасоматозе. Предложить потенциальные сценарии мантийного
метасоматоза в условиях углеродсодержащей литосферной мантии.

Практическая значимость работы
Экспериментально установленные закономерности и совокупность

результатов, полученных в карбонат-, карбид-, силикат-, оксид-, и
сульфидсодержащих системах являются основой для построения
экспериментально обоснованных моделей мантийного метасоматоза и
природного алмазообразования, и представляют интерес для развития
представлений об условиях формирования алмазсодержащих пород.

Впервые экспериментально изучены редокс механизмы образования
алмаза при взаимодействиях карбонат – металл и CO2-флюид – сульфид,
которые могут являться основой для обоснования сценариев природного
алмазообразования, а также для разработки новых методов синтеза алмаза с
неграфитовыми источниками углерода. Впервые установлены индикаторные
характеристики верхнемантийных ассоциаций Fe3+-магнезиовюстит + алмаз /
графит, и определена конкретная связь этих характеристик с процессами
метасоматоза в мантии. Полученные данные могут представлять интерес для
реконструкций процессов генезиса алмаза с включениями магнезиовюстита.

Научная новизна:
Впервые определен редокс механизм образования алмаза при
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взаимодействии Mg,Ca-карбонат-железо, и установлены контрастные
неоднородности алмазов по составу включений, изотопному составу
углерода и содержанию примесного азота.

Впервые экспериментально воспроизведены сценарии поведения
серосодержащих метасоматических агентов в мантии Земли. Проведена
комплексная реконструкция сульфидизации силикатов, карбонатов и
карбидов, представляющая интерес в рамках изучения глобальных циклов
серы и углерода. Впервые реализован рост кристаллов алмаза из углерода
карбонатов и/или карбида в процессах метасоматоза с участием
серосодержащих агентов.

Экспериментально определены закономерности взаимодействия Fe3C с
восстановительными и окислительными агентами метасоматоза, а также
мантийными минералами. Обосновано, что экстракция углерода из карбида
при взаимодействии с метасоматическими агентами может рассматриваться
графит- и алмаз-продуцирующим процессом.

Проведены экспериментальные исследования по кристаллизации
мантийных минералов (Ol, Opx, Cpx, Grt, Ms, Dol, Dm) с включениями и
определены индикаторные спектроскопические характеристики данных
включений. Осуществлен синтез монокристаллов алмаза с включениями, по
составу соответствующими природным.

Фактический материал
В основу работы положены результаты экспериментальных исследований

при высоких температурах и давлениях на многопуансонном аппарате
«разрезная сфера» (БАРС). Проведено 290 экспериментов при высоких P,T-
параметрах, выполнено около 4 тыс. микрозондовых и 60 рентгенофазовых
анализов, записано более 25 тыс. энергодисперсионных спектров, а также 85
карт распределения элементов. Изучение фазовых взаимоотношений
проведено методами оптической и электронной микроскопии (более 6000
микрофотографий). Исследование включений выполнено методами
оптической микроскопии (370 микрофотографий), КР-спектроскопии (350
спектров) и инфракрасной спектроскопии (> 60 спектров). Методически
сложные задачи исследования закономерностей распределения Fe2+ и Fe3+ в
полученных фазовых ассоциациях, а также расчета соотношения Fe2+/Fe3+ в
отдельных фазах были решены методом Мёссбауэровской спектроскопии (>
150 спектров).

Личный вклад автора. Работа представляет собой итог и обобщение
результатов многолетних исследований, проведенных автором в лаборатории
экспериментальной минералогии и кристаллогенезиса ИГМ СО РАН. Автор
непосредственно участвовала в разработке методик, планировании и
подготовке высокобарических экспериментов. Лично проводила отбор,
аналитику и подготовку исходных реагентов для проведения экспериментов,
выполняла комплекс работ по пробоподготовке и специфической обработке
полученных образцов. Проводила аналитические исследования методами
рентгенофазового и микрозондового анализов, оптической и электронной
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микроскопии, энергодисперсионной и Рамановской спектроскопии, а также
выполняла интерпретацию данных Мёссбауэровской спектроскопии.
Автором проведена реконструкция процессов фазообразования, подготовлен
иллюстративный графический материал и составлены таблицы результатов
исследований. Из 25 научных статей по теме диссертации 22 опубликованы
за её первым авторством.

Апробация работы
С участием автора опубликованы 32 статьи в рецензируемых

отечественных и международных научных журналах и тезисы 23 докладов.
Основные положения диссертации опубликованы в 25 статьях в
рецензируемых журналах, индексируемых в базе данных Web of Science -

[…]

особенности реакций сульфидизации силикатов, определены механизмы
образования некоторых мантийных сульфидов, а также проведена оценка
устойчивости мантийных минералов в присутствии этих агентов. Предложен
сценарий сульфидизации ультраосновных пород при их взаимодействии с
эфемерными обогащенными серой метасоматическими агентами (Рис. 11),
образующимися в условиях субдукции (Alt et al., 1993; Evans, 2012; Tomkins,
Evans, 2015). Предполагается, что на относительно низкотемпературном
этапе метасоматоза, реализующемся на границе холодного слэба и
мантийного клина, происходит переработка силикатных пород мобильными
серосодержащими флюидами, приводящая к перекристаллизации силикатов,
частичной экстракции металлов из твердофазной силикатной матрицы, и, в
конечном итоге, сульфидной минерализации ультраосновных пород.
Дальнейшее, более высокотемпературное взаимодействие этих пород с
обогащенными серой метасоматическими агентами, содержащими в
растворенном виде сульфидные и оксидные компоненты, приводит к
образованию ультраосновной ассоциации форстерит+энстатит (с Ni-
пирротином во включениях), сосуществующей с сульфидным расплавом,
иными словами - к полной сульфидизации исходной породы. Таким образом,
полученные результаты показали, что обогащенный серой флюид является
эфемерным метасоматическим агентом, который, проникая в ультраосновные

Рис. 11. Принципиальные схемы сульфидизации оливинсодержащих пород в
условиях субдукции
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мантийные породы, способен практически полностью их перерабатывать,
модифицируя минеральный и химический составы.

По современным представлениям, когенит может образовываться в
условиях субдукции, в результате транспорта карбонатного вещества на
большие глубины и его дальнейших редокс взаимодействий с
металлсодержащей мантией (Rohrbach, Schmidt, 2011). Генетическая связь
карбида железа с графитом и алмазом подтверждается обнаружением
когенита в срастаниях с графитом в базальтах (например, Ramdohr, 1953), а
также во включениях в алмазе (Jacob et al., 2004; Kaminsky, Wirth, 2011;
Sharp, 1966; Smith, Kopylova, 2014; Torsvik et al., 2010; Shatsky et al., 2020).
Экспериментально установлено, что в условиях субдукции устойчивость
карбида железа напрямую зависит от окислительно-восстановительных
условий, состава взаимодействующих с ним минералов, а также от
температуры. Взаимодействия карбида железа с мантийными флюидами,
силикатами, оксидами и сульфидами являются углерод-продуцирующими
процессами, в ходе которых реализуется экстракция углерода,
сопровождаемая кристаллизацией графита и алмаза, и могут рассматриваться
как возможные процессы глобального углеродного цикла. Экспериментально
обоснованный механизм кристаллизации графита и алмаза в ассоциации с
мантийными сульфидами за счет экстракции углерода из карбида при
взаимодействии с восстановительными серосодержащими агентами, может
являться одной из причин образования полиминеральных центральных
включений в алмазах (Bulanova, 1995), состоящих из ассоциаций карбид +
графит и сульфид + графит.

Заключение

Экспериментально смоделированы процессы взаимодействия на границе
карбонатсодержащего слэба с железосодержащими (Fe0) породами мантии, в
которых за счет градиента ƒО2 (~ 4 лог.ед.) формируется редокс фронт.
Установлено, что в данных процессах алмазы могут формироваться за счет
углерода карбоната как в восстановительных (металлический расплав), так и
в окислительных (обогащенный Ca карбонатный расплав) условиях. Алмазы
демонстрируют резкий контраст по составу включений, содержанию азота и
изотопному составу углерода, что позволяет объяснить одну из возможных
причин гетерогенности природных алмазов.

Экспериментально установлено, что в условиях литосферной мантии
сульфиды являются восстановительными агентами для СО2, образующегося
при декарбонатизации, восстанавливая его до С0 – алмаза или графита.
Кристаллизация алмаза при этом осуществлялась из пересыщенного
углеродом СО2 флюида за счет окислительно-восстановительных реакций, а
источником углерода алмаза и графита являлся исходный магнезит.

Результаты экспериментального моделирования показали, что
обогащенные CO2 Fe3+-содержащие карбонатно-силикатные расплавы,
характеризующиеся высокими значениями Fe3+/ΣFe на уровне 0,2 и 0,43,
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могут формироваться в карбонатно-оксидных средах в присутствии вюстита
и ильменита при ƒO2 вблизи буферов WM и IRM.

Установлено, что при давлениях верхней мантии в присутствии
восстановительных агентов (серосодержащих флюидов и сульфидных
расплавов) и окислительных агентов (CO2 и карбонатный расплав)
метасоматоза, когенит неустойчив даже при относительно низких
температурах. Взаимодействия когенита с метасоматическими агентами
являются потенциальными C0-продуцирующими процессами. Экстракция
углерода из карбида, приводящая к образованию графита и росту алмаза, а
также восстановление CO2 или карбонатного расплава до графита/алмаза
могут рассматриваться в качестве потенциальных процессов глобального
углеродного цикла.

Экспериментально продемонстрировано, что сульфидизация пород
силикатной мантии эфемерными восстановительными серосодержащими
агентами метасоматоза включает в себя перекристаллизацию оливина в
серном расплаве, экстракцию Fe и Ni из оливина и формирование
новообразованных сульфидов и силикатов. Подобная метасоматическая
переработка пород силикатной мантии является одним из вероятных
процессов генезиса мантийных сульфидов.

Установлено, что ассоциация Fe3+-магнезиовюстита с графитом или
алмазом является индикатором процессов мантийного метасоматоза с
участием окислительных агентов - CO2-флюида или карбонат-содержащего
расплава. Концентрации трехвалентного железа в магнезиовюстите зависят
от фугитивности кислорода и закономерно изменяются от 0-0,05 форм. ед.
(FMQ-5 лог.ед) до 0,19 форм. ед. (FMQ-1 лог.ед.).
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