## ОТЗЫВ

официального оппонента на диссертацию Баталевой Юлии Владиславны
**«Экспериментальное моделирование метасоматических минералообразующих процессов в углеродсодержащей литосферной мантии»**,

представленной на соискание ученой степени доктора геолого-минералогических наук по специальности 25.00.05 – «минералогия, кристаллография».

Актуальность диссертационной работы определяется колоссальной важностью мантийного метасоматизма для минералогии и петрологии процессов в литосферной мантии. В настоящее время образование природных алмазов нередко рассматривается именно с позиций метасоматических реакций. Экспериментальное моделирование процессов метасоматизма при высоких давлениях и температурах является нетривиальной задачей, требующей не только адекватного технического оснащения, но и высокого мастерства исследователя. Многие из рассматриваемых метасоматических агентов представляют собой вещества с высокой реакционной способностью, что значительно затрудняет проведение экспериментов.

В настоящей диссертационной работе представлен впечатляющий своей глубиной и обширностью материал. Детально изучено поведение геохимически-важных углеродсодержащих составов, которые, как показано в работе, могут играть определяющую роль в процессах природного алмазообразования. Отдельно следует подчеркнуть систематический подход соискателя к исследованию: работа очень цельная, в ней с единых методических позиций детально изучен обширный ряд составов в широком диапазоне температур и давлений.

Работа изложена на 350 страницах, состоит из восьми глав, включает большое количество рисунков и таблиц. Список литературы включает 493 наименования.

**Первая глава** представляет собой литературный обзор, в котором дан глубокий анализ современного состояния исследований процессов алмазообразования в природе и мантийного метасоматоза. Хотя общий уровень изложения несомненно очень высок, к данной главе имеется ряд **замечаний**, часть из которых распространяется и на другие части работы.

1) Из ознакомления со списком литературы возникает впечатление, что до начала 21 века в области исследования мантийного метасоматизма и алмазообразования практически не было работ (это замечание относится и к другим главам). Очевидно, что это неверно. Конечно в диссертационной работе не стоит цель сделать полный обзор литературы, но ряд цитированных работ

вызывает удивление. Например, зачем ссылаться на работу аж 2007 года при обсуждении многократных эпизодов роста-растворения природных алмазов (конец стр. 298)? Этот факт установлен и изучен в многочисленных серьезных исследованиях, датированных еще серединой 20 века.

2) Стр. 16 – обсуждение включений «чистого CO<sub>2</sub>». На самом деле, в большинстве таких включений флюид заведомо содержит большое количество примесей (например, вода, азот и т.п.), что следует из детального анализа ИК-спектров поглощения (см. Varannik et al., 2021). Данное замечание относится и к ряду других глав.

3) Стр. 26, обсуждение состава мантии Земли. Не следует писать «известно, что мантия содержит 20% FeO». Слово «известно» будет применимо, когда появятся представительные образцы из данной области. А до этого момента следует писать «считается» или что-то аналогичное. Считать включения в алмазах представительными конечно можно, но сразу возникает вопрос о том, насколько область алмазообразования отражает общую картину.

4) Стр. 33. Отождествление элементарного углерода с графитом. Графит – четко определенная полиморфная форма углерода. Очевидно, что далеко не весь обнаруженный в природе углерод с sp<sup>2</sup>-гибридизацией можно отнести именно к графиту. Существует очень широкий спектр графитоподобных материалов и в огромном количестве случаев речь надо вести именно о «графитоподобном» углероде. Для идентификации степени упорядоченности можно, в частности, использовать спектроскопию комбинационного рассеяния с широким диапазоном возбуждающих длин волн. Конечно «графит» - традиционный термин в минералогии, но все же следует стараться использовать более корректные термины.

Это замечание относится к очень многим экспериментальным результатам диссертации. Конечно в ряде экспериментов автором получен именно качественный графит, но в большом количестве случаев это не так очевидно.

5) Стр. 37. Синтез алмазов в карбонат-содержащих системах продемонстрирован еще в начале 70-х годов (патенты Шульженко и Гетмана). Синтез алмаза при разложении углеводородов впервые был систематически исследован в ИФВД АН СССР в группе Яковлева еще в середине 80-х. Более того, в настоящее время именно аналогичные подходы активно используются для контролируемого легирования субмикронных алмазов.

В **Главе 2** приводится детальное описание экспериментальной методики. При непосредственном участии автора сделан ряд оригинальных экспериментов, которые заведомо находятся на передовом уровне в мировом масштабе.

Принципиальных замечаний нет, но есть вопрос/рекомендация:

6) В последующих главах работы часто обсуждается влияние следовых количеств адсорбированных газовых примесей на результаты экспериментов. Делали ли авторы попытку удаления основной части адсорбата, например, отжигом в вакууме/инертной атмосфере? Такая обработка несомненно увеличит и без того значительную трудоемкость экспериментов, но ее имело бы смысл провести в качестве контрольных опытов.

В Главе 3 обсуждаются результаты экспериментального моделирования процессов окислительного метасоматоза. **Следует упомянуть не совсем корректное использование термина «метастабильный графит», так как во многих случаях речь скорее идет про $sp^2$ -C** (см. замечание 4 выше).

7) В описании рис. 3.13а, г на стр. 92 упомянуты дендриты оливина. Дендриты этого минерала конечно известны, хотя и редко встречаются. Но на приведенных изображениях их наличие совершенно не очевидно.

8) Стр. 102, обсуждение мейджоритового граната. Следует ли из полученных данных вывод о том, что поле стабильности мейджоритового граната распространяется в область (сравнительно) низких давлений?

9) Стр. 115 и 121. Обнаружение включений «алмаз в алмазе». По текстурным соображениям (захваченные алмазы покрыты карбонатной пленкой) можно предположить, что было две генерации этого минерала. Хотелось бы увидеть обсуждение этих событий.

10) Стр. 116. Включения $CO_2$ -флюида. Для положения рамановских пиков приведены значения, совпадающие со спектром $CO_2$ при нормальных условиях. Приведенные цифры реальны или просто даны для идентификации? Есть ли барический сдвиг линий и каково остаточное давление во включениях?

11) Стр. 120. Наличие силикатных включений в алмазах из металлических систем отмечался в работах Дорошева и др., 1996, Lang et al., 1995. В упомянутых случаях такие включения явно представляли собой части среды, передающей давление. В некотором смысле аналогичная ситуация могла складываться в использованной в работе схеме ампулы.

12) В свете обнаружения пузырей $CO_2$ -флюида было бы крайне интересно сделать исследование их реального состава методами масс-спектрометрии и/или спектроскопии. Вполне вероятно, что флюид не является «чистым».

Глава 4 описывает процессы генерации высокожелезистых метасоматических агентов. Данные несомненно важны для современной геохимии. Принципиальных замечаний нет.

К Главе 5, описывающей крайне интересные эксперименты по поведению карбида железа при взаимодействии с метасоматическими агентами, есть не столько замечание, сколько вопрос:

13) Как объяснить столь регулярные структуры распада, изображенные на рис. 5.6б (стр. 168)? Похоже на сверхструктуру. Ясно, что есть кристаллографический контроль ориентации включений, но все же строгая упорядоченность выглядит очень необычной.

14) Общий вопрос по многим главам работы, который можно проиллюстрировать на примере рис. 5.16е: грань октаэдра абсолютно гладкая, грань куба покрыта новым алмазным материалом. Наблюдались ли различия (по толщине, эффективности нуклеации и т.п.) между новообразованными слоями на гранях (111) и (100) затравочных алмазов? Или способ закрепления затравок не позволяет исследовать такие процессы?

К Главам 6-8, содержащим описание экспериментов в сульфид-содержащих системах, изучение формирования вюститита с примесью трехвалентного железа, и общее обсуждение процессов метасоматоза в углеродсодержащей мантии замечаний нет.

Диссертация написана очень грамотным языком и практически не содержит опечаток. Замечание редакторского плана – не следует заменять слово «поглощение» на англицизм «абсорбция» в подписях осей на Мессбауровских и инфракрасных спектрах поглощения.

По мнению рецензента, представленная диссертационная работа «Экспериментальное моделирование метасоматических минералообразующих процессов в углеродсодержащей литосферной мантии» является выдающимся научным достижением мирового уровня в области экспериментального моделирования процессов алмазообразования и мантийного метасоматизма. Таким образом, работа полностью соответствует требованиям п. 9 «Положения о порядке присуждения ученых степеней», предъявляемым ВАК к докторским диссертациям. Ее автор – Баталева Юлия Владиславна – заслуживает присуждения искомой

степени доктора геолого-минералогических наук по специальности 25.00.05 – «минералогия, кристаллография».

Автореферат соответствует содержанию диссертации.

Рекомендую издать представленную диссертационную работу в виде монографии.

Ширяев Андрей Альбертович

Доктор химических наук

Специальности: «Химия твердого тела» 02.00.21 и «Физика конденсированного состояния» 01.04.07

Профессор РАН

Главный научный сотрудник лаборатории

новых физико-химических проблем

Института Физической химии

и электрохимии им. А.Н.Фрумкина РАН

119071, г. Москва, Ленинский пр. 31, к. 4

Тел. 4959554664, email: shiryaev@phyche.ac.ru

Я, Ширяев Андрей Альбертович, автор отзыва, даю согласие на включение своих персональных данных в документы, связанные с работой диссертационного совета, и их дальнейшую обработку.

17 января 2022 г.

А.А. Ширяев

*Подпись Ширяева А.А. завершено.
Зав. кафедрой физ. химии Ширяев А.А.*